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| मुद्दा- उत्प्रेषण परमादेश । ह 

उल्लिखित. विपक्षीले गृह मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानीत अदालतमा दायर गर्नु भएको रिट 
निवेदनका सम्बन्धमा सम्मानीत सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको म्याद सूचना मिति २०७ ८/११/२० मा 
यस मन्त्रालयमा तामेल भएकोमा मन्त्रालयको कार्यव्यस्तताले गर्दा म्यादभित्र लिखित जवाफ फिराउन नसकी 
म्याद गुञ्जन गएकोले सर्वोच्च अदालतँ नियमावली, २०७४ कोः नियम ५५ को उपनियम (१) बमोजिम गुज्रेको 
म्याद छुट्टै निवेदनद्वारा थामी सो थामी पाएको म्याद भित्र देहायअनुसारको लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको छु। 


१. रिट निवेदकले रिष्ट निवेदनमा उल्लेख गर्नु भएको विषय वस्तुको सम्बन्धमा रिट निवेदनबाट तै अवगत हुने . 
नै हुँदा यहाँ उल्लेख गरिएको छैन। [ 


२. गृह मन्त्रालय संविधान एवं कानून प्रह्व नागरिकका हक अधिकारको संरक्षण र संबर्धन गर्न सदा कटिबद्ध 
रहेको छ। मुलुकमा कानुन व्यवस्था कायम गरी सर्वसाधारणको नैतिकता, शिष्टाचार, सदाचार, सुविधा, 
आर्थिक हित कायम राख, विभिन्न धार्मिक तथा सांस्कृतिक समुदाय विचको सुसम्बन्ध तथा शान्त्रि कायम 
गर्न, फौजदारी कसूर निबारण र नियन्त्रण गर्न तत्‌ सम्बन्धी प्रचलित कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गरी 
समयानुकूल फोजदारी कसूर सम्बन्धी संहिताको व्यवस्था गर्न मुलुकी अपराध- संहिता, २०७६४ 
-कार्यान्वसनमा रहेको छें। नेपालको संविधानको धारा -1६ मा प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक, बाँच्न पाउचे 
हक हुनेछ भन्ने प्रावधान रहेको छछ। धारा १८ को उपधारा (१) मा सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान 
हुनेछन्‌ । कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन भनी व्यवस्था गरेको। सोही 
धाराको उपधारा (२) मा सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात," जाति लिंग, शारीरिक 
अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक 
अवस्था वा यस्ते अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गरिने छैन। तस्तै, उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका 
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बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, आर्थिक अवस्थमा. 1, क्षेत्र, वेचारिक आस्था वा यस्तै" अन्य 
. कुनै, आधारमा भेदभाव गर्ने छैन। तर सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले _ पिछडिएका महिला, दलित, 
आदिवासी, आदिवासी जनताति, मधेशी, थारु, मुस्लिम,- उत्पीडित वर्ग, पिछड़ा ` वर्ग, अलपसंख्यक, | 

सीमान्तीकृत, किसान, श्रमिक, उवा, बालवालिका, ज्येष्ठ नागरिक, लैगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक, 


: संविधान तथा अन्य प्रचलित नेपाल कानूनमा व्यवस्थित हक अधिकार सबै नागरिकका लागि समान रुपमा 
लागु हुने भएकोले 'त्यस्तो अधिकारको उपभोग गर्नमा, रिट निवेदकलाई कहि कतैबाट बाधा अव्ररोध भएको 
. भन्ने कुरा रिट निवेदनमा . उल्लेख ' छैन। निवेदकहरु प्राकृतिक व्यक्ति भएकोमा कुनै विवाद छैन। 


2 आधारमा सामान्य कानूनको प्रयोगमा नागरिकहरु बीच कुनै भेदभाव नगरिने प्रत्याभूति गरिएको छ। त्यस्तो 


अधिकारको उपभोग गर्नमा रिट निवेदकहरुलाई कहि कतैबाट बाधा विरोध गरिएको छैन।. 


:.~रिट निवेदकले समाजमा विभिन्न प्रकृतिका महिला वा पुरुष हुने उल्लेख गदै मौजुदा - कानूनले स्त्रीलिङ्ग - 
भएकी महिलालाई (८५५०१५०; Women) मात्र जबरजस्ती करणी हुने र सो वापत कानूनी उपचार खोज्न सक्ने 
भनि गृह मन्त्रालयबाट पारलैङ्गिक महिला जबरजस्ति करणीमा परेमा कानूनी उपचारको कुनै व्यवस्था छैन 
भन्ने व्याख्या भएको जस्ताः विषय रिट निवेदनको प्रकरण ३ मा उठान गरेको देखिन्छ । कानुन 
आवश्यकतामा निर्माण/संशोधन/परिमार्जन हुन्छ। समाजमा हुने क्रियाकलापलाई व्यवस्थित गर्न नै कानून 


निर्माण/संशोधन/परिमार्जन गर्ने गरिन्छ ।रिट निवेदन अध्ययन गर्दा निवेदक कल्पनामा बहकिएर 
व्यवहारिक नभइ सैद्धान्तिक रुपमा रिट निवेदन दिएको: अवस्था देखिन्छ । कानून व्यवहारमा आधारित 


ल्याउन कानुनको निर्माण/संशोधन/परिमार्जन गर्ने गरिन्छ । रिट निवेदकले निवेदनको प्रकरण ३ मा उठान 
गरेको विषयमा कुनै उजुरी दर्ता नभएको भनि यस मन्त्रालयबाट स्पस्ट गरेको विषय रिट निवेदकलाई 
जानकार भइसकेको अवस्था रहदा समाजमा अघिटित घट्नाहरु कल्पना गरी कानून 
- निर्माण/संशोधन/परिमार्जन गर्नु युक्तिसंगत हुंदैन । सजावटको लागि मात्र कानून' निर्माण गरिने होइन र 
हुनु हुवेन पनि । निवेदकले उठान गरेका विषयवस्तु उपर कानूनको निर्माण/संशोधन/परिमार्जन गर्न कानून 
निर्मोण र कार्यान्वयन गर्ने निकायलाई आवश्यक महशुस हुनासाथ सो सम्बन्धी कारवाही हुने नै हुंदा प्रस्तुत 
रिट निवेदन खारेजभागी छ । | 
. फरक लैङ्गिक पहिचानको व्यक्ति बिरुद्ध हुने कुनै पनि हिंसा, अपराध -ब्न दुर्व्यवहार भएमा प्रचलित कानून 
बमोजिम अरु व्यक्ति सरह उपचार पाउने अधिकार निजहरुमा समान रुपमा नै हुनेछ । मौजुदा कानूनबाट 
नै निवेदकहरुको हक संरक्षण हुन सक्ने नै देखिन्छ। फरक प्रकृतिको लैङ्गिक पहिचानका व्यक्ति विरुद्द 

हुने हिसा तथा आपराधीक घटना/क्रियाकलापहरुमा निजहरुको हकमा लिङ्गको जैविक पहिचानको 
। ee कत 
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आधारमाने न्यायको खोजी गर्न सकिने विद्यमान कानूनले अधिकार प्रत्याभूत गरेको हुँदा आवश्यकता र 


औचित्य विनाँको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज भागी छे, खारेज गरीपांउँ। । 
६. रिट निवेदकले विपक्षी बनाइएका अन्य निकायबाट प्रस्तुत हुने लिखित जवाफबाट थप पुष्टि हुने नै छ। 


७. प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको. बहस जिकिर तथा पेश गर्न सक्ने 
प्रमाण, कागजातलाई समेत यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ। 
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